Anglicus Thom. Morton de morbis, quibus efficacia consensualis demonstratur, ita enarravit, ut inde multae praeceptiones ad usum aptae proficiscerentur ¹⁹⁷). Tamen, in explicando quid sit Consensus, vere lusisse videtur. Tota machina corporis humani conficitur ex fibrillis cerebri prolongatis, et ergo cum ipso cerebro arctissimo vinculo cohaeret. Morbus nascitur ex mala conditione spirituum animalium et eorum motibus, quae fiant contra legem. Propterea quod omnes partes, ut modo diximus, in capite inchoant et cum eo junguntur,

¹⁹⁵) ibid. p. 378.

¹⁹⁶) ibid. lib. III. c. IV. p. 351 — 352.

¹⁹⁷) Morton. physiologia, lib. III. (ed. Genève. 1727).

morbus celeriter pervadit totum corpus. Ita gignuntur affectiones consensuales, item metastases ¹⁹⁸⁾ quarum ratio a subita migratione spiritus morbi repetenda est.

Ex epistolis medicis ¹⁹⁹⁾ a Thom, Bartholino editis, argumentum cujusdam commentationis compertum habemus, quae profecto digna fuisset, ut, Langwedelio tum propter occupationes privatas recusante, aliucunq; in favorem posteritatis exscribendam eam typis curarit. Cui quidem titulus est hic:

„Consiliarius anatomicus Consensum partium
 „corporis humani tam externarum quam in-
 „ternarum per praecepta atque exempla vete-
 „rum potissimum auctoritate et recentiorum
 „demonstratione anatomica stabilita praxi
 „medicae inprimis inserviens a Bernhardo
 „Langwedelio M. Doct.“

Nobilis a Meiningen, literarum usu junctus Bartholino, quam librum manuscriptum ab eodem accepisset, non potuit, quin magnoperè collaudaret et commendaret opus. At, auctorem in eo pecasse, idem professus est,

¹⁹⁸⁾ Morton. pyretologia. p. 15. (ed. 1727).

¹⁹⁹⁾ Bartholin. epist. med. a doctis vel ad doctos script. Cent. I. et II. Haffnie 1663. p. 541. sq.

quod, repugnante veterum auctoritate, nimium ad sanguinis circulationem respiciens, ea de causa condolationes inepte explicavisset. Non abs re, opinor, fuerit, si hoc loco initium adscribebam catalogi eorum, quae illo libro continentur, prout vir nobilis a Meiningen ad usum praeceptoris sui excerpterat, quae sequuntur:

Index casuum in quibus Consensus partium
proponitur et declaratur:

Abdominis musculi sub hypochondriaco dextri
siti et laesi in consensum trahunt peritonaeum,
ratione viciniae, in viro quodam.

Caput communicat cum pulmonibus et pleura,
aspectu vasorum, in juvene.

Cerebrum consentit cum corde, ratione vasorum,
in infante.

Cranii sinistra pars laesa communicat cum dextera
in rustico quodam vulnerato ²⁰⁰).

Valde placent gravitate sua, quae *Ettmullerus* (nat. 1644 — denat. 1683) de Consensu observata nobis reliquit. Is enim, antecessores cum fructu adhibendi cupidus, *Sennerti*, *Riverii* et *Willisii* praecepta una comprehensione amplecti voluit. Id quod fecit satis multo

²⁰⁰) *ibid.* p. 545.

successu. Etenim discernebat, ad exemplum Riverii, morbos sympathicos ab idiopathicis; insuper tamen ab illis etiam deuteropathicis. Tres tantum leges condolationum indicabat: scilicet legem connexionis partium per continuitatem, deinde per contiguitatem, denique per nexum, qui nullo alio auxilio nisi nervorum adest. Ac primae quidem legi submittit tremorem labiorum, imminente vomitu; item dolorem glandis, quem commovet calculus vesicae; porro effectum illum saluberrimum, quem affricus umbilici habet in stranguria. Jam vero ex lege secunda fieri putat ut homines, qui laborant stranguria, frequenti crucientur tenesmo, quoniam vesicae collo immediate intestinum rectum attingitur. Neque minus in eadem lege cernitur interpretatiō irritationis colli vesicae, quatenus per eam in corpore feminae et anus et vagina uteri simul suscitantur. Quam ob rem clysterio adplicato saepe oritur abortus; iterum exinde sequitur, ut durante singultu cardia, et in hepatitide diaphragma, suscitentur. At nervosae et membranaceae partes sunt propria organa Consensus. Quae quidem Ettmuellerus comparat cum chordis intentis, quibus spiritus animales undique vibrant. Ad illas autem tres leges quum non posset reducere omnia phaenomena consensualia, eorum qui-

dem adhuc plura nominavit, quae eo reduci queant, tamen aut in abundantia sanguinis mutanda, aut in phantasia, vel in diversis motibus spirituum animalium, vel in aliacunquere causam habent. Huc v. c. referendus Consensus sic dictus, qui est inter testes et tracheam in viri corpore: nam haud raro tussis mutatur cum testiculorum tumore, et vocis mutatio, quae annis pubertatis locum habet, convenit tempori, intra quod testes perfectionem et maturitatem nanciscuntur. Cessante menstruatione, nascitur cancer pectoris; Schenklius refert, oleo ex radicibus nucis aquaticae (*Trapa natans*. L.) adplicato in scroto canities tingi posse de integro. Epithemata ex Sempervivo, aceto et nitro, testibus imposito, narium haemorrhagiam suppressi; et facile dejectionibus laboraturum eum, cui in pavimento saxeo planta pedis frigore laesa fuerit etc.²⁰¹).

Ad exemplum Willisii celeberrimi Neurologi, sternutationem ex consensuali irritatione nervorum musculorum respirationis per irritationem idiopathicam nervorum membranae pituitariae explicavit, et arctissimum nexum di-

²⁰¹) Mich. Ertmueller. op. med. theoretico - practico. Tom. I. p. 204. (ed. Manget. Genæv. 1756).

aphragmatis cum musculis faciei, prout videatur in ridendo, declarat. Causa hujus Consensus est connexio tertii et quarti nervorum paris cum intercostali et vago nervo ²⁰²). Sicuti inspiciendo in solem sternutatio efficiatur, ita, ex sententia Amati Lusitani, sternutare dicitur mas abstinentissimus concubitu, simulac pulchrae feminae os et oculos intuitus fuerit. Pro- rocat Noster ad Bartholinum, qui etiam ad- notavit, finito coitu plerumque effici sternuta- tionem ²⁰³). Consensum, quo arcte cohaerent cerebrum et stomachus, interpretatus est voce ex conjunctione harum partium ope nervorum factam. Praeterea citavit scriptorem Franco- gallicum, Cordemoyum, qui in tractatu „de discrimine animae et corporis“ ²⁰⁴) rationem affert, cur caput magis cum stomacho consentiat quam cum aliis partibus. Quae vero ratio ex- plicandi sine dubio mirum in modum fabulosa et poetica videtur. Nam Cordemoyus sum- mit eam a sensibilitate cardiae, in quam ali- menta, per naturam gravidae matris varie mu- tata, singularem vim inferunt. Huc accedit,